VIII. FLS. CHDS. REX.

De his qui ad falsum testimonium dicendum alios provocant, vel seruos alienos ad libertatem impellunt.

SI quis contra hominem ingenuum & aduersus libertum, aliquem prouocasse conuicitur falsum dicere testimonium, tantum illi componat quem per falsam testificationem conabatur addicere vel damnare, quantum, si iuste eum optimuisset, poterat de statu vel de rebus eius adquirere. Si vero testis simpliciter ab alio ad testimonium in uitatus falsa contra ingenuum atque libertum testificasse dinoscitur, qualiter per eius testimonium in seruitutem quisquam humiliaretur: & tamen ille qui testem protulit conscientia fraudis huius non inuenitur, solus testis ipse superiori sententia, id est, sicut ille qui testem ad falsum testimonium prouocauit, ei, quem suo testimonio decipere voluit, obnoxius maneat. Ita vt si non habuerit vnde componat, in potestate eius, cum hoc quod habere videtur, perenniter seruiturus tradatur. Id autem & de illis decernimus obseruandum, qui vt seruos alienos ad libertatem perducerent, aut falsum testimonium dixisse reperiuntur, aut eam intentionem adhibere coñati sunt, vt ab eis prouocati per eorum instantiam ad ingenuitatis libertatem indebita possint aliquatenus insultatione venire.

VIII. FLS. RCD. REX.

In quibus causis possint testificari serui.

Quod utilitati multorum est congruum, non est nostræ legis decreto prætermitten-
dum: ne tanto cuiquam pateat nocendi facultas, quanto nihil esse putat ex lege
quod

quod metuat. Quia ergo multotiens inter ingenuos reperitur exortacædes, & nullus adesse ingenuus, qui cædis ipsius patefaciat evidenter scelus; adeò si nullus ingenuorum adfuerit, credi seruis omnino oportebit: vt qualiter inter eos cæsio facta constituit, agnoscit eisdem testificantibus possit. Verum quia & interdum iustitiae cognitio deperit, dum ingenuorum dignitas aut longe posita aut de proximo ignota consistit: tunc credi permittimus seruis, cum ingenui nullatenus adfuerint, qui aut vicini sint, aut de re qua agitur cogniti habeantur. Certè nec de aliis causis, nec de maioribus rebus esse sibi credendum sciant, nisi de minimis quibusunque rebus, ac de terris aut vineis vel de ædificiis, quæ non grandia esse constiterint, propter quod solet inter heredes aut vicinos possessores instantia exoriri. Sed & de mancipiis credendum est eis, quare contingit ea vel ab aliis occupari, vel indebet retineri, aut etiam a dominorum iure inilicite euagari: vt per eorum veram cognitionem valeant res ipsæ dominis reddi, & ipsorum indubitata notitia iuste possit intentionis causa sopiri. Non tamen illis aliter credi poterit, nisi & ab omni crimine alieni extiterint, & graui oppressi paupertate non fuerint. Ita ut contra ingenuorum dignitatem, eorum testimonium accipi nullatenus possit, nisi, vt supra dictum est, cædem exoriri contigerit.

X. FLS. CHDS. REX.

De his qui se placitorum scriptis obligant, ne pro aliorum causis veritatem dicant.

Plerisque cognouimus, ita se interdum per placitum obligare, vt pro sua suorumque utilitate testificari non differant: si quis autem contra eos habuerit testimonium dicere, nullatenus adquiescant. Quod quia satis est contrarium veritati, hanc omnes iudices se nouerint habere licentia, vt talia commenta instanter inquirant, & inuenta disrumpant: atque quos eadem placita nominauerint, centenis flagellis verberandos insistant. Ita tamen vt ista disciplina non ad infamiae notam eis pertineat; sed testificandi quod cognitum habuerint, sit illis ex lege concessa semper & indubitata libertas.

XI. FLS. GLS. CHDS. REX.

De quibus annis possunt testificari minores.

Hæc ætas erit constituta in minoribus annis ad testimonium admittenda: vt postquam puer aut puella quatuordecim vitæ suæ annos impleuerint, sit illis in causis omnibus testificandi indubitata licentia.

XII. ANTIQVA EMENDATAQUE NOVITER.

Vt contra extraneos parentela & propinquitas testimonium minime dicant.

Fratres, sorores, vterini, patrui, auunculi, materteræ, siue eorum filii: item, nepos, neptis, consobrini, vel amitini, in iudicium aduersus extraneos testimonium dicere non admittantur: nisi forsitan parentes eiusdem cognationis inter se litem habuerint, aut in causa de qua agitur aliam omnino ingenuitatem deesse constiterit.

v. TITVL.

De scripturis valitutis & infirmandis, ac defunctorum voluntatibus conscribendis.

- I. *Quales debeant scripturæ valere.*
- II. *De pactis & placitis conseruandis vel conscribendis.*
- III. *Ne incognitam sibi scripturam quisquam testis subscribere audeat aut firmare.*
- IV. *Contra priorum definitionem filio vel heredi non licere venire.*
- V. *De dampnis eorum, qui contra pacta & placita sua venire contendunt.*
- VI. *Ne valeant definitiones vel pacta seruorum sine iussu dominorum.*

Tomus III.

Eccc 3

- VII. *De turpibus & illicitis rebus.*
 VIII. *Ne sub unius nomine cause, res aliena vel persona callidis definitionib. obligetur, de pena etiam que sit in placitis inferenda.*
 VIII. *Quod omnis scriptura vel definitio quæ per vim & metu extorta fuerit, valere nō poterit.*
 X. *De superfluis scripturis confessis.*
 XI. *Quæ scripturæ valere poterunt, si ab his factæ fuerint, qui sunt in annis minoribus constituti.*
 XII. *Qualiter confici vel firmari conueniat ultimas hominum voluntates.*
 XIII. *Qualiter firmentur voluntates eorum qui in itinere moriuntur.*
 XIV. *Ut defuncti voluntas ante sex menses coram sacerdoti vel testibus publicetur.*
 XV. *De comprobatione manuum, si scriptura vertatur in dubium.*
 XVI. *De olographis scripturis.*
 XVII. *De comprobatione scripturarum & earum pœna soluenda.*
 XVIII. *Ne aliud quis per testem, aliud per scripturam alligare præsumat.*
 XVIII. *Ut nemo deinceps citra fidem regiam vel propria causarum negotia in deceptione regie potestatis, vel cuiuslibet alterius, se iuramenti vinculo alligare præsumat.*

I. IN — NOVIT. EMD. FLS. CHDS. REX.

Quales debeat scripturæ valere.

20

Cripturæ quæ diem & annum habuerint euidenter expressum, atque secundum legis ordinem conscriptæ noscuntur, seu conditoris vel testium signis fuerint aut subscriptionibus roboratae, omni habeantur stabiles firmitate. Simili quoque & illæ scripturæ valore constabunt, quas & si auctor subscribere ægritudine obsistente non valuit, in eis tamen qui subscriptores accederent postulauit: sive subscriptionem vel signum ad vicem illius auctoris, ille qui est rogatus impresserit. Hoc tantum est obseruandum, ut si cōditor talium scripturarum de hac ipsa ægritudine qua detinebatur revaluerit, si hoc ipsum quod in huiusmodi scripturis testatus est firmum esse voluerit, manu sua illud solita subscriptio ne corroboret, & sic plenam quod testari visus est obtineat firmitatem. Si autem eūdem testatorem de hac ægritudine mori contigerit, testis ipse qui ab eo rogatus accessit, iuxta aliam legem infra sex menses subscriptas à se scripturas roborare curabit.

II. ANTIQVA.

De pactis & placitis conseruandis vel conscribendis.

PACTA vel placita quæ per scripturam legitimè ac iustissimè facta sunt, dum modo in his dies & annus sit euidenter expressus, nullatenus immutare permittimus.

III.

Ne incognitam sibi scripturam quisquam testis subscribere audeat aut firmare.

QVARUMLIBET scripturarum setiem aduocatus testis, si non aut per se antea legerit, aut eoram se legētem audierit, subscribere penitus non audeat. Quod si præsumperit, testimonium eius quod illic incaute perhibuit, in nullo permittimus accipi: quia sō incognitos illie subscriptor accessit. Nec stabilis illa iudicabitur scriptura, quam nulla testium firmauerit cognitio vera.

IV. ANTIQVA. FLS. GLS. EGIGA. REX.

Contra priorum definitionem filio vel heredi non licere venire.

FILIO vel heredi contra priorum iustam ac legitimam definitionem vehire non liceat. Quia iuste repellitur præsumptio illius, qui facta seniorū iustē conatur frūpere.

V. FLS.

V. FLS. CHDS. REX.

*De dampnis eorum qui contra pacta & placita sua
venire contendunt.*

Qui contra pactum vel placitum iustè ac legitime conscriptum venerit, quod non
forsan persona potentior violenter extorserit, antequam causa dicatur, pœnam
qua in pacto vel placito legitime continetur exsoluat: deinde quæ sunt in pacto vel pla-
cito definita seruentur. Pactum vero vel placitum conuenienter ac iustissime inter par-
tes conscriptum, si etiam pœna in eis incerta non fuerit, reuolui aut immutari nulla ra-
tione permittimus. Et ideo quæ in pactis vel placitis continentur vel monstrantur scri-
pta plenam habeant firmitatem, si tamen quisquis ille pactum vel placitum iustissimè
& de re sibi debita conscripsisse videatur.

VI. FLS. GLS. RCDS. REX.

*Ne valeant definitiones vel pacta seruorum, sine
iussu dominorum.*

ET honestas hoc habet, & iustitia hoc adfirmat, ut quæ serui non iubentib. dominis,
seu per scriptum paciscuntur, siue per testem. desinunt, nullo firmo robore penitus ^{+ definiunt.} habcantur.

VII. FLS. RCDS. REX.

De turpibus & illicitis rebus.

DEt turpibus & illicitis rebus inter quascunque personas, sicut nullum pactum aut
mandatum vel placitum, ita nec dampnum nec quancunq; definitionem ex omni-
bus nullo tempore decernimus posse valere.

VIII. FLS. GLS. CHDS. REX.

*Nesub unius nomine cause res alia, vel persona callidis de-
finitionibus obligentur: de pena etiam quæ sit
placitis inseranda.*

PRauis ac malignis moribus improborum iustitiæ semper est sententiis obuiandum.
Ideoq; quia dira peruersorum cupiditas ita saepe plurimos nonarum fraudium mo-
litione conlaqueat: ut cum pro re qualibet adimplenda sit pactio, res eorum simul obli-
gent & personas: hoc fieri omnimodo prohibemus. Sed quotiens vnde libet placitum
coſribitur, non amplius in transgressoris pœna, quam duplatio reddendæ rei vel tripla-
tio ⁺ rerum in satisfactione taxetur: res tamen omnis aut persona nullatenus obligetur. ^{+ numerum.}
Quia in iustum penitus approbamus, ut unius causa debiti, rerum fiat omnium perditio
vel personæ. Quodcunque igitur contra legis huius decretum, conscriptum placitum
siue definitio facta fuerit, vbi cunque sit reperta, vacua omnimodis & inualida reputa-
tur. Sola vero potestas regia erit in omnibus libera, qualem cunque iusserit in placitis in-
tere pœnam:

VIII. ANTIQVA. ^{FLS.}

CHDS. REX

*Quod omnis scriptura vel definitio quæ per vim & metum extorta fuerit, vale-
non poterit.*

Pactum quod per vim & metum extorserit persona potentior vel inferior, siue placita
vel reliquias scripturas, id est, si ille qui paciscitur, aut in custodia mittitur, aut sub gla-
dio mortem forte timuerit, aut ne pœnas quascunq; vel ignominiam patiatur, vel certè si
aliquam iniuriam passus fuerit: huiusmodi pactio vel scriptura quælibet nullam habeat
gratitatem.

X. FLS. GLS. RCDS. REX.

^{† & super}
^{ordinem le-}
^{gis confedit.}*De superfluis scripturis † confectis.*

Plenæ discretionis ordo est incertis adhibere cognitionem, & dubiis coniicere fidem. Quia ergo de statu scripturarū solet dubietas in controversiis exoriri: ideo præcepto decernitur evidenti, ut quicunque virū orac feminarum, testamenta, donationes, dotes vel quascunque scripturas conficit, amplius quam lex iubet, in quibuscunq; partibus siue personis, vel contra sanctionem legis, de quarumcunque rerum distributione decreuerit, non ideo ex toto habeantur inualida, quia ordo præfixus videtur esse transgressus: sed manentibus cunctis, quæ salubriùs ex legis auctoritate subsistunt, illa sola decidant, quæ contra legem inueniuntur manere descripta atque decreta. Huius rei evidenter iudices negotiorum hoc tenore descripta ordinabunt: ut ille qui plus conficitur per scripturæ seriem quam oportuit, hoc solum accipiat quod auctoritas legis demonstrat, & reliqua hi quibus legitimè debentur vigore iustitiae consequantur.

XI. FLS. GLS. CHDS. REX.

*Quæ scripture valere poterunt, si ab his factæ fuerint qui sunt in annis mino-
ribus constituti.*

20

t qui.

t qui.

In minoribus annis constituti, si testari de rebus suis, vel alias quascunque definitio-
nes facere, seu per scripturam, siue per idoneum testem, in quibuscunque personis e-
legerint, infra quartum decimum annum non illis aliter licentia erit: nisi grauis languor
occurrerit, per quæ eos fortasse mori suspicio sit. Quod si eos necessitas huius causæ co-
presserit, utrisq; à decimo ætatis ipsorum anno faciendi quod voluerint libertas plena ma-
nabit. Quod si ab ægritudine conualescere potuerint, quicquid eos ordinasse consti-
tit, totum inualidum erit: donec aut rursus ægrotantes iterum quæ ordinauerant noua
ordinatione reformat, aut venientes usque ad plenum quartum decimum annum in o-
mnibus iudicandi de rebus suis liberam absolutamq; licentiam. Ab infantibus
verò vel in qualibet ætate dementes effecti, & in eo vitio absque intermissione temporis
permanentes, nec testimonium reddant; nec si quam forte voluntatem adiderint, nullā
poterit firmitatē habere. Nam si per interualla temporum vel horarum salutem viden-
tur recipere, & integra interdum mente persistere, de suis ferre iudicium prohiberi non
poterunt.

XII. FLS. GLS. RCDS. REX.

Qualiter consici vel firmari conueniat ultimas hominum voluntates.

40

Morientium extrema voluntas, siue sit auctoris & testium manu subscripta, siue v-
trarumque partium signis extiterit roborata, seu etiam & si auctor subscribere vel
signum facere non præualeat, alium tamen cum legitimis testibus subscriptorem vel si-
gnatorē ordinationis siue instituat: siue quoq; si tammodo verbis corā probatione or-
dinatio eius qui moriuit patuerit promulgata. hæc ordinationum quatuor genera omni-
ni perenniter valore persistant. Id tantum magnopere procurandum est, ut scripturæ illæ,
quæ secundum primi & secundi ordinis confectionem sunt alligatae: id est, siue quæ
auctoris & testium manu subscriptæ, siue vtrarumque partium signis extiterint ro-
boratae, infra sex menses iuxta legem aliam sacerdoti pateant publicandæ. Et si forsitan
cōtigerit, ut in huiusmodi scripturis auctor, qui subscribere debuit, signū impfesserit; hoc
ipsum testis, qui in eadē scriptura subscriptor accessit, iurate curabit, quia signum ipsum à
conditore factū extiterit, & tunc stabilis erit. Ille verò scripturæ, quæ sub tertii ordinis al-
ligatione sunt æditæ: id est, in quib. aduocatus à cōditore legitimus testis subscriptis, tunc
omni habeantur stabiles firmitate, quādo infra sex menses, & ille qui in eadē scriptura ad
vicem morientis subscriptor accessit, & reliqui testes qui ab eo rogati sunt, coram iudice
cōditionibus factis iurauerint, quod in eadem scriptura à se subscripta nulla sit fraus im-
pressa, sed secundum voluntatem ipsius conditoris habeatur conscripta, & quod ab eo
qui eam condere voluit, rogati extitissent, ut in eadē scriptura subscriptores accederent,

& ad

& ad vicem conditoris eam legitimè roborarent. Illa verò voluntas defuncti, quæ iuxta quarti ordinis modum verbis tantummodo coram probatione promulgata patuerit, quæ instantे quoquæ periculo conscribi nequieverit, & tamen ab eo qui moritur ius-
la fuerit alligari, tunc robur plenissimum optinebit; si testes ipsi, qui hoc audierint & ro-
gati à conditore extiterint, infra sex mensium spatiū, hoc quod iniunctum habuerint
sua coram iudice iuratione confirment, eiusdemque iuramenti conditionem tam
sua quam testium manu corroborent. Dumque hæc res plenum venerit in effe-
ctum, pro instatia sui laboris, iidem testes ex defuncti bonis ^{+ trigesima} precium portio-
nis prosequantur in solis tantummodo nummis, chartarum instrumentis & librorum
voluminibus sequestratis, quæ pertinebunt ad heredes integritate successionis. Qui te-
stes infra sex menses procurent illi denunciare, in cuius nomine per talē ordinationem
res translatā dinoscitur extiisse. Quod si omne legis huius decretum, testes illi quibus
commissum est, infra constitutum tempus distulerint adimplere, nouerint se ^{+ falsorum} falsorum
dampno multari: excepto si se aliorum fraude vel calliditate, seu etiam regia iussione,
quæ id infra sex menses explere nequieverint, impeditos se esse probauerint.

XIII. FLS. GLS. CHDS. REX.

Qualiter fermentur voluntates eorum, qui in itinere moriuntur.

Nitinere pergens, aut in expeditione publica moriens, si ingenuos secū habeat, vo-
luntatē suam propria manu conscribat. Quod si litteras nescierit, aut per languorem
scribere non potuerit, eandem voluntatem seruis insinuet: quorum fidem episcopus
atque iudex probare debebunt. Et si nullatenus antea fraudulēti fuisse patuerint, quod
sub iuramenti testatione protulerint conscribatur, & sacerdotis atque iudicis subscriptio-
ne firmetur; ac postmodum auctoritate regia roboratum, firmum quod decreue-
tit habeatur.

XIV. FLS. GLS. CHDS. REX.

Vt defuncti voluntas ante sex menses coram sacerdote vel testibus publicetur.

Scripta voluntas defuncti, ante sex menses coram quolibet sacerdote vel testibus pu-
blicetur. Et si quis eandem qualibet fraude suppresserit, tantum illis, quibus scriptura
facta esse dinoscitur, de proprio cogatur exsoluere, quantum per eiusdem scripturæ se-
timentum conquirere poterant vel habere:

XV. FLS. GLS. CHDS. REX.

De comprobatione manuum, si scriptura vertatur in dubium.

Omnes scripturæ, quarum auctor & testis defunctus est, in quibus tamē subscriptio-
vel signum conditoris atque firmitas testium repperitur, dum in audience prolata
extiterint, ex aliis chartarum signis vel subscriptionibus comprobentur: sufficiatque ad
firmitatem, vel veritatis huius indaginem agnoscendam, trium vel quatuor scriptura-
rum similis vel eidens prolata subscriptio. Quod si talibus scripturis legum temporā
obviauerint, pro certo decernitur, quia valere non poterunt.

XVI. FLS. GLS. RCD. REX.

De olographis scripturis.

Qvia interdum necessitas ita sæpe concutrit, ut solemnitas legum libere adimplete
non possit: ideo vbi qualitas locorum ita constiterit, ut non intueniantur testes, per
quos iuxta legum ordinem unusquisque suam alliget voluntatem: manu propria scri-
bante, quæ ordinare desiderat. ita ut specialiter adnotentur quæcumque ordinare vo-
luerit, vel quæ de rebus suis habere quenque elegerit. Dies quoq; & annus habeatur in
eis evidenter expressus. Deinde toto scripturæ textu conscripto, rursum auctor ipse sub-
scribat. Et dum hæc scriptura infra xxx. annos, ad eum in cuius nomine facta est vel ad
successores eius peruerterit, eam episcopo vel iudici infra sex menses non differat præ-
sentare. Quam sacerdos idem vel iudex allatis sibi met tribus aliis scripturis, in quibus

testatoris subscriptio reperitur, ex earum conprobatione considerent, si certa & eidē scriptura est quam idem conditor olographa ratione conscripsit: & dum ista praeuident, eadem chartula quę offertur, vera nihilominus habeatur: atque etiam continuo sacerdos ipse vel iudex, siue alii testes idonei, eandem olographam scripturam suadenuo subscriptione confirmant, & sic voluntas ipsius testatoris plenissimam obtineat firmatatem.

XVII. FLS. RCDS. REX.

10

De conprobatione scripturarum & earum pœna soluenda.

Sicut ubi conuenit miseranter occurtere, salutaria remedia non negamus: ita ubi cōsentio irrationabilis exoritur, censuram ponere iuste debemus. Proinde cum de quibuslibet scripturis parentum, quas tamen iustissime ac legitime de rebus sibi debitissimis patuerit esse conscriptas, fuerit exorta contentio: si ille, cui scriptura profertur, nescire sed dixerit ipsius scripturarum veritatem, mox prolator ille iurare cogatur, nil fraudis vel lassonis in ea quandoque aut à se factum esse, aut ab alio quocunque factum omnimodo cognouisse vel nosse: sed ita manere, sicut auctor eius eam voluit ordinare vel roborare. Deinde ille qui eam renuit accipere, cogatur iurare se hanc scripturam veram esse nescire, nullaque evidenti cognitione sapere, seu ab auctore suo legitime confectam existere, neque subscriptionem vel signum auctoris veridicè factum cognoscere. Post hanc querenda ab utrisque partibus in scriniis domesticis instrumenta chartarum: ut comprobatis aliarum scripturarum subscriptionibus atque signis possit agnoscere, vtrum habeatur idonea, an reprobetur indigna. Iam tunc si in domesticis scriniis scripturarum auctoris repertæ non fuerint, ad quarum similitudinem scriptura prolatæ + formetur; ita demum ille, qui scripturam profert vbiunque potuerit, alias scripturas auctoris procuret inquirere, per quarum similitudinem, scripturam quam profert, veram esse confirmet. Sicque per talē conuenientiam latenti veritate reperta: nec ille qui scripturam profert, in conuincendo eam esse idoneam, ex longinquo testes aduocans, dampna sustineat; nec ille qui hanc contempnit recipere, pœnam scripturarum cogatur implere. Quibus ita actis, si ille qui scripturam illam indignam esse contendit, non pro veritatis cognitione, sed pro sola commotione partis aduersæ ad conuincendam dignitatem scripturarum, & in adducendis testib. & in sustinendis dispendiis laborare fecerit aduersantem; tunc ipse, qui scripturam profert veram, exhibetis testibus esse idoneam & illam scripturam adfirmet: ac postea siccille, qui percontētionē indebitam, in adducendis testibus labore intulit aduersanti, pœnam dampni, quam scriptura continet, euidenter adimpleat. Certè si aut tanta res non est unde pœna suppletat, quā auctor eius instituit, cum de rebus suis legitimū iudicium ferret: aut etiam sponte sua hanc ipsam pœnam voluerit implere, rem quę illi de eiusdem auctoris competit, iure ei, quem conuexauit indebet, cogatur cessionis ordine dare. Hanc sane legem in solis parentum scripturis seruandam esse decernimus: propter quod filios vel nepotes iniusta contentionē ab alterutro, aut se, aut extraneorum partes, videmus conuexare. Ista evidenti conditione seruata, ut si ex aliis oppositionibus legum eadem scriptura dicitur cōuellenda, vox impugnantis pro certo sit libera.

XVIII. FLS. GLS. EGIGA. REX.

Ne aliud quis per testimoniū aliud per scripturam alligare presumat.

CVM siue sint verba, siue scripturarum quædam indicia, quæ tamen vera esse operat atque simplicia, per quæ vñus in alterius cognitionē transferat notitiam suam: nouellis nunc peragitur argumentis, vt in donationibus & transactionibus scripturarum prompta videatur quorundam donatorum voluntas, quæ tamen testibus aliud alliget occulte, quam quod patule per scripturarum seriem noscitur definitio. In qua bifatiae duplicitatis astutia quid aliud quam duplex comprobatur voluntas? Quia simplicitatis puritate exclusa, aliud foris publicat, aliud per occultum alligat testimoniū. Quapropter cum quisquis de quibuslibet rebus, scripturam donationis, vel venditionis in alterius faciens nomine, aliud reperiatur configare per testimoniū, quam quod per manifestam scripturam cognoscitur definitio: nouerit se parti illi pœnam scripturarum persolvere, cui circumuentione callida noscitur illusisse, & insuper cum infamia suarum personarum quod semel eum constat dedisse, nulla vñquam poterit repetitione reposcere. Nec te-

fis

Etis illic ad testificandum aliud admittatur, qui aliquid aliud protestetur, quam quod prolatā donatoris scriptura testatur: ut repulsa deinceps omni argumentationis sollicitudine, quicquid per manifestam & legitimam scripturarum seriem definitur, nulla unquam sub ordinati testis machinatione deuocetur in irritum. Et hæc quidem lex inter equeales gradu vel ordine promulgata seruabitur. Ceterum si eiusdem potestatis atque conditionis sit ille, qui scripturam se accepisse obiecerit, ut potius exacta ab eo quam oblata ei scriptura credatur, quicquid de huiusmodi occasionibus ab auctore scripturæ conuinci poterit, tunc & ipsa scriptura inualida erit, & res in donatoris iura possessio ratransibit.

XIX. FLS. EGIGA REX.

Vt nemo deinceps citra fidem regiam vel propria causarum negotia in deceptione regiae potestatis, vel cuiuslibet alterius, se iuramenti vinculo alligare presumat.

Plerumque solet humani generis inimicus prauis corda hominum suggestionibus irretire, & fidelium animos pestifero veneni poculo sauciare. Proinde quia quanto plebs regiae celsitudinis culmen sincera debet reuerentia honorare, tanto amplius vel in eius deceptione, vel aliarum personarum, videtur mentes plebium excitare. Quidam enim dum sententiam illam canonis Toletani attendunt, in qua decretum est neminem licere, citra manifeste evidentiam culpæ induci ab honore sui ordinis, vel seruitio domus regiae deiici, & nec antea vinculorum nexibus illigari, vel quæstionibus subdi, nisi prius in publica fuerint examinatione deducti, subtili se quodammodo iuramento in necem vel abiectionem regiam perfidie nitantur fraudibus alligare: ne ea quæ fraudis moliuntur peragenda consiliis, ab alterutro cernatur quandoquidem propalari. Quod & temporibus nostris detectum facinus, manifestis eorum confessionibus retinetur, qui nostram gloriam conati sunt, aut gladio interimere, aut mortifera veneni potionē decipere. His igitur nefariæ argumentationis consiliis congruit obuiare censuris legalibus: quot nec principalis honor qualibet possit + grauitate deuolui, & infidelium pectora condigna debeant ultione retundi. Vnde speciali edito decernimus, vt nemo deinceps citra fidem regiam vel propria causarum negotia secum alio presumat vinculis necesse iuramenti, aut in deceptione potestatis regiae vel cuiuslibet alterius tam selecitate fraudis audeat actione constringi. Si quis vero amodo aliter, quam præmissum est, huiusmodi iuramento se alligare præsumperit, illius se nouerit legis perculi sanctione, quæ perfidis noscitur & contra regem agentibus promulgata existere:

+ sapientia

DE ORDINE CONIVGALI

LIBER TERTIVS.

Titulus I.

DE DISPOSITIONIBVS NVTIARVM.

- I. *Vt tam Gotho Romanam, quam Romano Gotham matrimonio liceat sibi ciari.*
- II. *Si puella contra voluntatem patris alio nubat, que sit alteri disponسata.*
- III. *De non reuocandis datis arris.*
- IV. *Ne viris minoris etatis maioris feminine disponsentur, & de biennio placiti.*
- V. *De quantitate rerum conscribende dotis.*
- VI. *Vt dotem puelle pater exigat atque conseruet.*
- VII. *Vt patre mortuo utriusque sexus filiorum coniunctio in matris potestate consistat.*
- VIII. *Si fratres nuptias puellæ differant, aut si puella impudicè nuptias presumat.*
- IX. *Ne sine dote coniugium fiat, & ut de quibuscumque rebus dos conscripta fuerit, firmitatem optineat.*

Vt tam Gotho Romanam, quam Romano Gotham matrimonio liceat sociari.

Ollicita cura in principe esse dinoscitur, cum pro futuris vtilitatibus beneficia populorum prouidentur. Nec parum exultare debet libertas ingenita, cum fractas vires habuerit prisca legis abolita sententia; quæ incongrue diuidere maluit personas in coniuges, quam dignitas compares æquauerit in genere. Ob hoc meliori proposito salubriter censentes, prisca legis remota sententia hac in perpetuum valitura lege sancimus: ut tam Gothus Romanam¹⁰ quam etiam Gotham Romanus, si sibi coniugem habere voluerit, præmissa petitione, dignissima, facultas eis nubendi subiaceat: liberumque sit libero, liberam, quam voluerit honesta coniunctione consulta perquirēdo, profapiæ solemniter consensu comite permittente, percipere coniugem.

II. ANTIQVA.

Si puella contra voluntatem patris alio nubat, quæ sit alteri disponata.

Si quis puellam cum voluntate patris, aut aliorum propinquorum parentum, quibus²⁰ ex lege huiusmodi potestas tribuitur, sponsatam habuerit: & ipsa puella contemptè voluntatem parentum, ad alium tendens parentibus contradicat, vt illi non detur cui à parentibus fuerit pacta: hoc ita eam nullo modo facere permittimus. Quod si ipsa puella contra voluntatem parentum, ad alium quem ipsa cupierat fortè perueneterit, & ipse eam vxorem habere fortè presumpserit: ambo in potestate eius tradantur, qui eam cum voluntate parentum sponsam habuerit. Et si fratres vel mater eius aut alii parentes male voluntati eius cōsenserint, vt eam illi traderent, quæ ipsa sibi contra paternā vel parentū voluntatem cupierat, & hoc ad effectū perduxerint: illi, qui hoc machinauerunt, libram auri dent, cui Rex iussit: sic tamen vt voluntas eorum non habeat firmitatem; sed ipsi, sicut superius diximus, ambo tradantur cum omni substantia sua illi cui antea fuerat sponsata. Eandem legem præcipimus custodiri, si pater de filiæ nuptiis definierit, & de³⁰ pretio conuenerit. Ac si ab hac vita transierit, antequam eam pater suus nuptiū tradat, ut illi puella tradatur, cui à patre vel a matre pacta constiterit.

III. FLS. CHDS. REX.

De non renocandis datis arris.

DVm præteriorum facta recolimus, futuris ponere præsumptionibus terminū consultissimum arbitramur. Quia ergo sunt plerique, qui factæ sponsonis immemores, nuptialium fœderum definitionem differant adimplere, abrogare deceat huius rei licentiā, vt non unusquisq; pro suo velle, alteri dilationē exhibeat. Ideoq; à die huius legis lat^z decernimus, vt cum inter eos qui disponandi sunt, siue inter eorū parentes aut fortasse⁴⁰ propinquos, pro filiorum nuptiis coram testibus præcesserit definitio, & anulus arrarū nomine datus fuerit vel acceptus, quamvis scripturæ non intercurrant, nullatenus promissio violetur, cum qua datus est anulus, & definitio facta coram testibus. Nec liceat vni parti suam immutare aliquatenus voluntatem, si pars altera præbere consensum noluerit, sed secundum legum ordinem, altera constitutione dotis impleta, nuptiarum inter eos peragatur festi celebritas.

IV. FLS. GLS. RCDS. REX.

Ne viri minoris etatis maioribus feminis disponentur, & de biennio placiti.

JVs naturæ tūc directum in spem procreationis futuræ transmittitur, quādō nuptiarū incompetenti conditione adnectitur copula nuptialis, quid restat in procreationis origine, nisi vt quod nasciturum est, aut dissimile maneat aut deformē? Nec enim poterit in pacis concordia nasci, quod per discordiam originis noscitur seminari. Videmus enim quosdam non auidos amore naturæ, sed illeatos cupiditatis ardore, filiis suis tam inordinate disponere fœdera nuptiarum, vt in eorum actis nec etate concors sit ordo nec mori-

moribus. Nam cùm virtis res illa dederit nomen quòd in feminas agant, isti per repugnatum naturæ conamina maribus puellas anteponunt, dum infantibus adolescentulas dispensationis copula coniungunt. Sicque per ætatis præpostoræ tempus, honestatis lucru dilabi cogunt ad impudicitię lapsum, dum puellarum audiot & maxima ætas seros tardosq; virorum contempnit expectare prouentus. Ut ergo malè ordinata propagatio generis in ordinem transductionibus reducatur illicitis, huius sanctione decernitur legis, ut feminæ minoris semper ætatis viris maioribus in matrimonio disponsentur. Aliter disponatio f. cta, si vna pars contradicere videatur, nullo modo mancre iubetur. A die verò sponsionis vsq; ad nuptiarū diē non amplius quàm biennio expectetur: nisi aut co-
gnationis vel certè sponsorū ipsorū, si perfecte sintia ætatis, honesta & cōueniēs adfuerit cōsensio voluntatis. Si autē in hoc fœdere inita pæcta vel definitiones pro elongatione nuptiarum communis voluntas immutare decreuerit, aut si per necessitatem vna per-
sona defuerit, non amplius quàm duorum annorum tempus prolongatio continebit. Et si cursus vel quotiens fieri non conuenerit, biennii tantum in definitione spatium erit. ^{+ Voluerit.}
Aliter quandoque aut arrarum aut scripturæ celebrata confectio non valebit. Si quis autem constitutum definitionis tempus absque necessitate vel voluntatis consentione implere distulerit, suamque voluntatem à promissione coniugali remouerit, & pœnam quæ in placito continetur adimpleat, & quod definitum est immutare non liceat. Mulierem autem, quam constiterit aut vnum aut plures habuisse maritos, post eorum viro-
rum obitum, alii ei quem vnius vel plurimarum coniugum vita distribuit, honestè ac legaliter nubere nullatenus inlicitum est.

V. F.I.S. CHDS. REX.

De quantitate rerum conscribenda dotis.

CVm de dotibus diuersa sæpe inter nubentes oriatur intentio, plurimorum fit utilitatì consulū, si euidens huius rei institutio nihil ultra relinquat ambiguum. Decernimus igitur, ac legis huius perpetim seruatura sanctione censemus: vt quicunque ex Palatiū nostri primatibus vel senioribus gentis Gothorum filiam alterius vel cuiuslibet betrelictam, seu sibi seu filio suo poposcerit in coniugio copulandam, seu quisquis ex prædictorum ordine vxorem sibi elegerit expetendam, non amplius vnuſquisque in puellæ vel mulieris nomine dotis titulo conferat vel conserbat, quam quod decimam partem rerum suarum esse constiterit. Quod si contigerit, vt quicunque parentum pro filio suo, in nurus suæ nomine, dotem conscribere debeat: eodem modo de eo, quod eidem filio post obitum parentum suorum in portione euenire poterat, decimam exinde partem per dotis titulum conferat, quod mulier vel puella nuptiis traditura optineat. Atque insuper decem pueros decemque puellas & caballos xxx. seu in ornamentis quantum mille solidorum valere summam constiterit, sit illi conscribendi dandique cōcessa libertas. Ita vt de his omnibus rebus in coniugio mulier assumpta, si non reliquerit filios, facere quod voluerit liberam se nouerit habere licentiam: aut si intestata discesserit, ad maritum, aut ad propinquos mariti heredes eadem donatio redeat. Nec erit ultra licitum puellæ parentibus, seu etiam puellæ vel mulieri, ab sponso vel ab sponsi parentibus plus quam petere, vel in suo nomine conscribendum optare, nisi quantum nunc legis huius institutio continet. Aut si fortè iuxta quod & legibus Romanis recolimus fuisse decretum, tantum puella vel mulier de suis rebus sponso dare elegerit, quantum sibi ipsa dari poposcerit. Quod si forsitan præuentus sponsus scripturæ aliquius vel sacramenti vinculo nuptiarum tempore alligetur, amplius se sponsæ daturum, quam quod hac lege constat esse permisum, id postea ipse conuellere, & in iuris sui potestatem reducere, libero potietur arbitrio. Si autem iuramenti reuerentia pauidus, aut vt afolet negligentia deditus, quod amplius sponsæ dederat revocare aut evacuare noluerit vel nequierit, non oportebit vnius tepiditate multis ad futurum damna nutriti. Sed dum sponsi parentes vel propinqui tale factum agnouerint, vniuersaque plus quam supra taxatum est, sponsæ conlata sunt, suo iuri absque cuiusquam præiudicio perenniter vindicabunt. Certè si iam vir vxorem habens, transacto scilicet anno, pro dilectione vel merito coniugalis obsequii, ei aliquid donare elegerit, licentiam incunstanter habebit. Nam non aliter infra anni circulum maritus in vxorem, seu mulier in maritum excepta dote, vt prædictum est, aliam donationem conscribere poterint, nisi grauati infirmitate periculum sibi mortis imminere perspexerint. De cæteris vero qui nubendi voluntatem habuerint, salubri etiam proposito prouidendum decernendum.

que curauimus: vt qui in rebus omnibus decem millium solidorum dominus esse dinoſcitur, ad mille solidos rerum vniuersarum comprobatione habita, in nomine ſponſe ſuæ dotem conſribat. Cui autem mille solidorum facultas eſt, de centum solidis talia de ratione dotem facturus eſt. & ſic iſta constitutio dotalis tituli ab ultima uſque ad ſummam omni controverſia ſopita perueniat. Data & confirmata hęc lex pridię I-dus Ianuarii, anno felicitę tertio regni nostri, in dei nomine Toledo.

VI. ANTIQVA.

Vt dotem puelle pater exigat & conſeruet.

Dotem puelle traditam pater exigendi vel conſeruandi ipſi puelle habeat potesta-¹⁰ tem. Quod ſi pater aut mater defuerint, tunc fratres, vel proximi parentes, dotem quam fuſcepereint, ipſi conſorori ſuę ad integrum reſtituant.

VII. ANTIQVA.

Vt patre mortuo, utriusque ſexus filiorum coniunctio in matris potestate conſistat.

Patre mortuo, utriusque ſexus filiorum coniunctio in matris potestate conſistat. Matre vero mortua, aut ſi ad alias nuptias forte transierit, fratres eligat cui dignius puer vel puelle iungatur. Quod ſi fratres eius etatis non fuerint, vt eorum iudicio debeat germanus aut germana committi; tunc patruus de coniunctione eorum habeat potestatem. Certe ſi germanus iam aduolentię habet etatem, & proximorum tenuit ſollicitudinem, ſit illi potestas condignam ſibi coniunctionis querere copulam. De puelle vero, ſi ad petitionem ipſius, is qui natalibus eius videtur aequalis acceſſerit petitore, tunc patruus ſive fratres cum proximis parentibus conloquantur, ſi velit fuſcipere petitorem: vt aut communi voluntate iungatur, aut omnium iudicio denegetur.

VIII. ANTIQVA.

Si fratres nuptias puelle differant, aut ſi puelle impudicè nuptias praefamat.

Si fratres nuptias puelle ſub ea conditione fuſpendant, vt ad maritum illa confugiens iuxta legem portionem inter fratres ſuos de bonis parentum non poſſit accipere, & bis aut tertio remouerint petitorem: puelle quia fratrum calliditate perſpecta maritum natalibus ſuis aequalē crediderit expetendum, tunc integrā à fratribus, quae ei de parentum hereditate debetur, percipiat portionem. Quod ſi rurſum nil fratres contra ſororem meditentur aduersum, & idcirco morentur ut ſorori prouideant dignorem; & illa honestatis ſuę oblita, personae ſuę non cogitans ſtatū, ad inferiorem forte maritum deuenirerit: portionem ſuam, ſive diuifam ſive non diuifam, quam de facultate parentum fuerat conſequuta vel conſequatura, amittat. In fratribus vero & ſororum & aliorum parentum hereditatem ingrediendi ei concedimus potestatem.

VIII. FLS. RCDs. REX.

Ne sine dote coniugum fiat, & ut de quibuscumque rebus dos conſcripta fuerit firmitatem optineat.

Nuptiarum opus in hoc dinoſcitur habere dignitatis nobile decus, ſi dotalium ſcri-
pturarum hoc euidenter preceſſerit † manus. Nam ubi dos nec data eſt nec conſcripta, quod testimonium eſſe poterit, in hoc coniugio dignitatē futuram: quando nec coniunctionem celebratam publica roborat dignitas, nec dotalium tabularum hanc comitatur honestas? Proinde cum quisquis aut pro ſe, aut pro filio, aut etiam proximo ſuo coniunctionis copulam appetit: aut de rebus propriis, aut de principum dono conlatis, aut de quibuscumque iustis proſligationibus conquisitiſ ſuę modum legis datę conſribendi dotem habeat potestatem. Quodcumque autem legitime in dote conſcriberit, modis omnibus plenum robur habebit.

II. Titul.

DE NVPTIIS INLICITIS.

- I. Si post mortem mariti infra annum mulier nubat.
- II. Si mulier ingenua ſeruo vel liberto proprio ſe coniungat vel commiſſeat.
- III. Si mulier ingenua ſeruo alieno, ſen ſen ſe coniugat.
- III. Si mulier liberta ſeruo alieno, vel libertus ancillae ſe societ.

V. Si quicunque seruo alieno ancillam suam, vel seruo suo alienam coniungat ancillam.

VI. Si mulier absente viro alium sibi maritum assumat.

VII. Si domini seruos suos esse mentientes ingenuos, mulieribus eos coniungant ingenuis.

VIII. Si absque voluntate parentum mulier ingenua marito sese coniungat ingenuo.

omnib[us] q[uod] i[n] m[od]o v[er]o. A N T I Q V A.

Si post mortem mariti infra annum mulier nubat.

Si qua mulier, post mortem mariti sui, se cum alio infra annum coniunxit, vel adulterium fecerit, medietatem rerum suarum filii sui ex priori coniugio procreati recipient. Aut si filii desunt; alii propinquiores heredes defuncti viri per iudicis instantiam, ipsorum rerum consequuntur medietatem. Quam idcirco mulierem praecipue huic volumus subiacere dispensio: ne haec quae a marito grauidare relinquitur, dum immoderato desiderio ad secundi coniugii vota festinat, vel adulterium perpetrat, spem partus sui priusquam nascatur extingat. Illas tandem a legis huius sententia iubemus manere indempnes, quas principalis auctoritas, infra tempus hac lege constitutum, cuilibet in coniugio decreuerit copulandas.

II. A N T I Q V A.

Si mulier ingenua seruo vel liberto proprio sese coniungat
vel commisceat.

Si mulier ingenua seruo suo vel proprio liberto se in adulterio commiscuerit, aut forsan eum maritum habere voluerit, & ex hoc manifesta probatione concordetur, occidatur. Ita ut adulteria & adultera ante iudicem publice fastigentur & ignibus concrementur. Cum autem per reatum tam turpis admissi, quicunque iudex in quacunque regni nostri prouincia constitutus, agnoverit dominiam seruo suo siue patronum liberto fuisse coniunctam, eos separare non differat: ita ut bona eiusdem mulieris, aut si sunt de alio viro, idonei filii evidenter obtineant, aut propinquus eius legali successione proficiant. Quod si usque ad tertium gradum defecerint heredes, tunc omnia fiscus usurpet: ex tali enim consortio filios procreatios constitui non oportet heredes. Illa vero, seu virgo siue vidua fuisse erit, poenam excipiatur superius comprehendens. Quod si ad altaria sancta confuget, donetur a Rege, cuiusdam fuerit perenniter seruitura:

III. A N T I Q V A.

Si mulier ingenua seruo alieno, seu ingenuus ancilla aliena
sese coniungat.

Si mulier ingenua seruo alieno, siue Regis se in matrimonio sociauerit, siue etiam per adulterium iungere presumperit; statim ubi primum hoc iudex agnotierit, eos ad separandum festinare non differat, ut poenam quam merentur excipient. hoc est singuli eorum centena flagella suscipiant. Et si post hanc contradictionem se iterum coniungerint, eos iudex comprehendi iubeat, & in sua praesentia exhiberi: ut unicusque eorum iteratim centena flagella imponere non desistat. Quod si tertia vice se separare noluerint, similiter centena flagella eis imponi iubemus, & ipsa mulier parentibus suis in potestate tradatur. Quod si postmodum eam parentes retrorsum dimiserint, sit ancilla dominio eius serui. Filii tamen & quandocunque & quanticunque, qui ex ea iniquitate fuerint procreati, conditionem patris sequantur, ut in seruitio permaneant. Facultatem vero mulieris propinquus sui legali successione conquerant. Quod si hi qui de tali contubernio extiterint geniti, per triginta annos per testem legitimum se ingenuos manus docuerint, a seruitutis catheena soluti, ingenuitatis se gaudeant titulo decorari. Si tamen parentes illorum infra illud tricennium, quo filii ipsorum se ingenui esse probaverint, nihil de conditione seruitutis dominis suis persoluerint, vnde ipsi filii eorum videantur obnoxii seruituti, ipsam autem legem praecepimus custodiri. Et de viris ingenuis, qui regias ancillas, vel etiam cuiuscunque habuerint copulatas conditionis, ut haec forma seruetur.

IV. A N T I Q V A.

Si mulier liberta seruo alieno, vel libertus ancilla se societ.

Si mulier liberta seruo alieno sese coniunxit, aut in matrimonio sociauerit, cōtestetur ei tertio dominus serui, presentibus tribus testibus, ut ab hac coniunctione discedat. Et post trianam commonitionem vel contestationem, si se separate noluerit, sit

ancilla domino eius, cuius seruo se coniunxit. Si vero non contestata fuerit, antequam filii nascantur, illa in libertate permaneat. Agnatio autem servi domino deputetur: quia liberi esse non possunt, qui ex tali conditione nascuntur. Similis & de manumissis viris, qui se cum ancillis alienis miscuerint, huius legis forma seruetur. Nam si cum domini voluntate & permissione seruo alieno manumissa se forte coniunxerit, & cum ipso domino servi placitum fecerit, omnino placitum ipsius iubemus stare.

V. FLS. GLS. CHDS. REX.

Si quicunque seruo alieno ancillam suam, vel seruo suo alienam coniungat ancillam.

Q Vicinque ancillam suam seruo alieno sine conscientia domini sui uxorem dederit, & hoc certis probationibus inueniatur, dominus servi ancillam ipsam cum filii libi omnimodis vindicabit. Similiter & de illis ordinamus qui seruo suo ancillam alienam coniunxerint, ut conditionis haec forma seruetur.

VI. ANTIQVA.

Si mulier absente viro suo alium sibi maritum assumat.

Nulla mulier absente viro suo, alteri viro se presumat coniungere, usque dum de viro suo certis cognoscat indicis si vere mortuus fuerit. Quod similiter & ille inquirat, qui eam sibi vult in coniugio copulare. Si vero hoc facere distulerint, & sic se illicita presumptione coniunxerint, & postmodum prior maritus reuersus fuerit, ambo in eius potestate tradantur: ut quid de eis facere voluerit, seu vendendi, siue quid aliud facienda habeat potestatem.

VII. FLS. GLS. CHDS. REX.

Si dominus seruos esse mentientes ingenuos mulieribus eos coniungat ingenuis.

Resistendum est prauorum ausibus, ne prauitatis amplius frena laxentur. Plerique enim studio cupiditatis illecti solent interdum mulieres ingenuas puellasque prauas decipere, & simulantes ad tempus seruos suos esse ingenuos, hortantur eas maritos illos accipere, quos postea natis prolibus in seruitutem facile possunt redigere. Ut ergo fraudis huius aditus extirpetur, praesenti iugiter mansura lege sancimus: ut deceptores rei istius manifeste detecti criminis notentur infamiae & illi quos sub nomine ingenuitatis antedictis personis repperiuntur associasse, sic ingenui cum filiis suis parentiter manent, sicut eos ipsorum domini ingenuos professi iam antea fuerant. Sed & res omnes a tempore nuptiarum acceptas seu promissas, mulier vel puella sibi metet vindicabit, si per idoneam probationem conuicerit, maritum de quo agitur sub ingenuitatis spe sibi sociatum fuisse. Certè si puella vel mulier, aut etiam ipsorum parentes, id quod praedictum est, ita factum approbare nequiverint, seruos pariter & eorum filios una cum rebus omnibus indubitanter petitor optinebit. Hic & de illis ancillis ordo seruandus est, quæ viris ingenuis tali noscuntur fraude esse coniunctæ. Nam & de libertis, quos ita constitutis copulatos existere cum ancillis aut seruis, huius seruanda erit sanctio legis.

VIII. ANTIQVA.

Si absque voluntate parentum mulier ingenua marito se coniungat ingenuo.

Si puella ingenua ad quemlibet ingenuum venerit ea conditione, ut eum sibi maritum acquirat, prius cum puellæ parentibus conloquatur: & si obtinuerit, ut eam uxorem habere possit, premium dotis parentibus eius, ut iustum est, impleatur. Si vero hoc non potuerit optinere, puella in parentum potestate consistat. Quod si absque cognitione & consensu parentum eadem puella sponte fuerit viro coniuncta, & eam parentes in gratiam recipere noluerint, mulier cum fratribus suis in facultate parentum non succedat, pro eo quod sine voluntate parentum transierit pronior ad maritum. Nam de rebus suis si aliquid ei parentes donare voluerint, habeant potestatem. Ipsa quoque de donatis & proficiatis rebus, faciendo quod voluerit libertatem habeat.

III. TITVL.

DE RAPTV VIRGINVM VEL VIDVARVM.

I. *Si ingenus ingenuam rapiat mulierem licet illa virginitatem perdat, iste tandem illi coniungi non valeat.*

II. Si

- 893

 - II. *Si à potestate raptoris, pueram parentes eripere potuerint.*
 - III. *Si consentiant raptori parentes de disponfata puerla.*
 - IV. *Si fratres, vino aut defuncto patre, consentiant raptori sororis.*
 - V. *Si quisunque rapiat alienam sponsam.*
 - VI. *Si quispiam de raptoribus occidatur.*
 - VII. *Intra quod tempus liceat accusare raptorem, & si parentibus vel puerla cum raptore de nuptiarum definitione conueniat.*
 - VIII. *Si serui mulierem ingenuam rapuerint.*
 - VIII. *Si seruus mulierem libertati traditam rapuerit.*
 - X. *Si seruus ancillam alterius rapuerit.*
 - XI. *De sollicitatoribus filiarum & vxorum alienarum vel etiam viduarum, ac de his, qui pueram aut viduam ingenuam, absque regio iussu, violenter dare marito presumperint.*
 - XII. *De ingenuis atque seruis, quos in raptu interesse constiterit.*

I. ANTIQVA.

Si ingenuus ingenuam rapiat mulierem, licet illa virginitatem perdat, iste tamen illi coniungi non valeat.

I quis ingenuus rapuerit virginem vel viduam : si, antequam integratatem
virginitatis aut castitatis amittat, puella vel vidua potuerit à raptu reuocari,
mediatatem rerum suarum ille qui rapuit perdat, ei quam rapuerit consi-
gnandam. Si vero ad immunditiam quam voluerit raptor potuerit perue-
nire, in coniugio puellę vel viduę mulieris quam rapuerit per nullam com-
positionem iungatur; sed cum omnibus rebus suis tradatur ei cui violentus fuit, &
ducentos insuper in conspectu omnium publicè iectus accipiat flagellorum, & careat inge-
nuitatis suæ statu, parentibus eiusdem cui violentus extiterit, aut ipsi virgini vel viduae
quam rapuerit, in perpetuum seruiturus : ita ut ad eius quam rapuerat coniugium nullo
vñquam tempore redeat. Quod si factum fortasse constituerit, quicquid de raptoris re-
bus pro contumelia sua perceperat, vñà cum ipso raptore amittat, illis procudubio pa-
rentibus profutura, quorum hoc negotium fuerit exequitum instantia. Quod si vir de
alia vxore filios habens legitimos, raptum postea fecisse conuincitur, ipse videlicet solus
in eius quam rapuit seruiturus potestate tradatur. Res tamen raptoris, filii eius legitimi
optinebunt.

II. ANTIQVA.

Si à potestate raptoris puellam parentes eripere potuerint.

Si parentes mulierem vel puellam raptam excusserint, ipse raptor parentibus eiusdem mulieris vel pueræ in potestate tradatur, & ipsi mulieri penitus non liceat ad eundem virum se coniungere. Quod si facere præsumperit, ambo morti tradantur. Si certe ad episcopum vel altaria sancta configurerint, vita concessa omnimodis separantur, & parentibus raptæ seruituri tradantur.